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Oferta deportiva y motriz insuficiente que afecta la formación integral de los Niños, Niñas, Adolescentes y Jóvenes en el 
sistema educativo, y de la primera infancia en los centros de psicomotricidad.

En la ciudad de Bogotá, los programas ofertados por el IDRD para la población de primera infancia, infancia, 
adolescencia y juventud  atienden solo al 3,26%, lo cual representa una cobertura significativamente limitada frente a la 
población total de niños, niñas, adolescentes y jóvenes que podrían beneficiarse de los programas de Jornada Escolar 
Complementaria y Centros de Psicomotricidad. Esta baja cobertura impide que una gran mayoría de NNAJ accedan a 
actividades deportivas, recreativas, las cuales son esenciales para su desarrollo integral.

La falta de acceso a estos recursos limita las oportunidades de mejorar su rendimiento académico, bienestar 
socioemocional, habilidades deportivas y desarrollo psicomotriz contribuyendo a la desigualdad en la formación integral. 
Es imperativo que el gobierno distrital aborde esta problemática mediante una planificación estratégica y una inversión 
adecuada para expandir y fortalecer la Jornada Escolar Complementaria y los Centros de Psicomotricidad, asegurando 
que más NNAJ puedan beneficiarse de estas importantes actividades.
De 705.940 niños, niñas, adolescentes y jóvenes matriculados en las Instituciones Educativas Distritales por el programa 
Jornada Escolar Complementaria, desde julio de 2.020 hasta abril 2.024, se proyectaron en atención a 160.000 
estudiantes (40.000 anuales), lo que equivale  al 22.66% de la población atendida a través de 35 centros de interés.

Se proyecta la atención en el próximo cuatrienio de 163.000 niños, niñas, adolescentes y jóvenes de las Instituciones 
Educativas Distritales con 37 centros de interés.

A través de la atención a la primera infancia por el programa de psicomotricidad, desde julio de 2020 hasta abril 2024, se 
atendieron 3.833 niños y niñas, de un total de 550.000, lo que equivale a 0,69% en cobertura con 12 centros de 
psicomotricidad en 10 localidades de Bogotá. Para el cuatrienio 2024 a 2027 se proyecta una atención de 14.620 niños y 
niñas con 8 nuevos centros de psicomotricidad.

7 Bogotá Camina Segura
2. CLASIFICACION EN LA ESTRUCTURA DEL PLAN DE DESARROLLO

Plan de Desarrollo

Etapa del proyecto Preinversión - Prefactibilidad
Tipo de proyecto Servicios

IDENTIFICACION1. IDENTIFICACION

INSCRITO el 09-Junio-2024, REGISTRADO el 09-Junio-2024         Estado
Banco BDPP-ACEP (ADMINISTRACION CENTRAL Y ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS)

Objetivo estratégico 03 Bogotá confía en su potencial
Programa 16 Atención Integral a la Primera Infancia y Educación como Eje del Potencial Humano
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4. IDENTIFICACIÓN DEL PROBLEMA O NECESIDAD

3. PARTICIPACIÓN CIUDADANA
El IDRD, implementó diversas acciones en cumplimiento del proceso de participación ciudadana para la formulación del 
PDD, coordinado por la Secretaría de Planeación Distrital (Circular 0003 de 2024) que logró recoger un total de 147.422 
participaciones, generadas por 41.801 participantes. Entre las acciones de participación implementadas, se destacan: 
Divulgación y pedagogía para la participación ciudadana en el diligenciamiento de encuestas de priorización de 
problemáticas a través de formularios virtuales, y formulación de propuestas sectoriales en la plataforma chatico.

 Además, en la estrategia de dialogo ciudadano se realizaron encuentros y talleres (modalidad presencial y virtual) con 
todos los Consejos del Sistema DRAFE y mesas de trabajo con consejeros territoriales de planeación. En la estrategia de 
instalación en calle, se hicieron consultas ciudadanas en Monserrate, en la Ciclovía, el Estadio El Campin, el Parque el 
Tunal; y en eventos realizados en el Parque Simón Bolívar.
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1
Objetivo general

Ampliar la oferta motriz y deportiva para favorecer la formación integral de la primera infancia, infancia, adolescencia
y juventud

No. Proceso Unidad de medidaMagnitud

7. METAS

En el marco del proyecto se tiene como objetivo el proceso de la formación integral a través de la práctica deportiva de 
los escolares de las Instituciones Educativas Distritales (IED) implementando los centros de interés mediante estrategias 
pedagógicas para el desarrollo de las cuatro dimensiones del ser humano a través del deporte para los niños, niñas, 
adolescentes y jóvenes.

El programa Jornada Escolar Complementaria se desarrolla en las instituciones educativas interesadas en pertenecer al 
programa. Se realiza el acercamiento por parte de los representantes del programa y representante del colegio con el fin 
de establecer el pacto de formación dentro de lo cual se encuentra la cantidad de escolares que se formarán, centros de 
interés que se ofertan desde el programa, lineamientos operativos, pedagógicos y psicosociales que se llevan a cabo 
para el desarrollo de los centros de interés. 

Los Centros de Psicomotricidad son espacios diseñados para la atención integral de la primera infancia, encaminados a 
mejorar su motricidad y coordinación, entre otras cualidades del movimiento, con el fin de posibilitar acciones motrices 
más exitosas. Así mismo, se caracterizan por promover la actividad mental de las niñas y niños, en aras de ampliar sus 
reflejos cognitivos y afectivos, lo que en la práctica de la psicomotricidad se puede ver reflejado por medio de acciones y 
talleres de movimiento. 

Así, los centros tienen como objetivo desarrollar la maduración psicomotriz de la población de la primera infancia, por 
medio de la pedagogía activa, apoyada en un enfoque pedagógico integral y en los valores olímpicos y educativos. 

8. COMPONENTES

Descripción

IDENTIFICACION

(La programación de la meta se encuentra en el Plan de Acción - Componente de inversión de la Entidad)

1

2
3
4

5
6
7

Beneficiar

Implementar
Implementar
Realizar

Diseñar e implementar
Beneficiar a
Implementar

Niños, Niñas, 
Adolescentes y Jóvenes,
centros
estrategia
procesos

estrategia
Niños y Niñas
centros

 163,000.00

 2.00
 1.00

 12.00

 1.00
 14,620.00

 8.00

a través de los centros de interés ofertados por la Jornada Escolar 
Complementaria
de interés nuevos
de identificación y selección de talentos deportivos para la ciudad de Bogotá
de valoración pedagógicos y psicosociales a los beneficiarios  del programa
Jornada Escolar Complementaria.
de medición e investigación sobre la formación integral
de la primera infancia con procesos de formación psicomotriz
de psicomotricidad nuevos

Meta(s) del Plan de Desarrollo vigente (ver ítem 2. Clasificación)

Servicio de escuelas deportivas

Servicio de promoción de la actividad física, la 
recreación y el deporte

 10,272  23,713  23,713  23,713  0

 403  4,000  4,000  4,000  0

Crear nuevos centros de interés de acuerdo con la identificación de necesidades en la población escolar
 Aumentar la oferta de los centros de psicomotricidad en la ciudad para los niños de primera infancia

1
2

Objetivo(s) específico(s)

2024MILLONES DE PESOS DE

Presupuesto
2024 2025 2026 2027 2028

 81,411

 12,403

Total
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Descripción

5. DESCRIPCIÓN DEL PROYECTO

6. OBJETIVOS
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Código Descripción localización
Usaquén
Chapinero
Santa Fe
San Cristóbal
Usme
Tunjuelito
Bosa
Kennedy
Fontibón
Engativá
Suba
Barrios Unidos
Teusaquillo
Los Mártires
Antonio Nariño
Puente Aranda

01
02
03
04
05
06
07
08
09
10
11
12
13
14
15
16

10. POBLACION OBJETIVO

HombresGrupo de etarioAño Mujeres Total

2024

2025

2026

2027

 550

 1,717

 2,300

 2,850

a. 0 - 5 (Primera infancia)
z. Grupo etario sin definir / Población 
no etaria

a. 0 - 5 (Primera infancia)
z. Grupo etario sin definir / Población 
no etaria

a. 0 - 5 (Primera infancia)
z. Grupo etario sin definir / Población 
no etaria

a. 0 - 5 (Primera infancia)
z. Grupo etario sin definir / Población 
no etaria

 500

 1,683

 2,210

 2,810

 1,050

 3,400

 4,510

 5,660

IDENTIFICACION

 27,000

 46,000

 46,000

 46,000

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

Descripcion

NNAJ matriculados en las 
instituciones educativas 
Distritales de Bogotá 
participantes en los centros

NNAJ  matriculados en las 
instituciones educativas 
Distritales de Bogotá 
participantes en los centro

NNAJ matriculados en las 
instituciones educativa 
parnticipantes en los centros 
de interes

NNAJ matriculados en las 
instituciones educativa 
parnticipantes en los centros 
de interes

9. FLUJO FINANCIERO
2024CIFRAS EN MILLONES DE PESOS DEL AÑO HORIZONTE REAL DEL PROYECTO (años) 4

2024 2025 2026 2027

 $10,675  $27,713  $27,713  $27,713  $93,814

Total Proyecto

 $0

Ejecutado Planes 
anteriores
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11. LOCALIZACIÓN GEOGRAFICA
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Código Descripción localización
La Candelaria
Rafael Uribe Uribe
Ciudad Bolívar
Sumapaz
Distrital

17
18
19
20
77

1

Estudio

Reflexiones en torno a la evaluación de la calidad 
educativa

UNESCO - santiago de Chile

Nombre entidad estudio

31-12-2008

Fecha estudio
12. ESTUDIOS QUE RESPALDAN LA INFORMACION BASICA DEL PROYECTO

Ninguna
15. OBSERVACIONES

16. GERENCIA DEL PROYECTO

 14. PLAN DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL - PLANES MAESTROS
POT - Decreto 190/2004

13. PLAN DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL - ESTRATEGIAS

IDENTIFICACION

Sin asociar
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Nombre

Teléfono(s)

Laura Andrea Sin Gutiérrez

6605400

Area Subdirección Técnica de Recreación y Deportes
Cargo Subdirectora
Correo Laura.sin@idrd.gov.co

SI

SI¿Es coherente la solución que plantea el proyecto con el problema o situación que se pretende solucionar?

SI¿Es competencia de la entidad / localidad ejecutar este tipo de proyectos? 

SI

17. CONCEPTO DE VIABILIDAD
ASPECTOS A REVISAR:

¿Es concordante el proyecto con los lineamientos y politicas del Plan de Desarrollo Distrital?

¿Cumple con los lineamientos para la elaboración del documento "Formulación y Evaluación de Proyectos"?

¿Se valoraron los aportes de la ciudadanía en la formulación del proyecto? SI
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CONCEPTO Y SUSTENTACIÓN:

El proyecto reúne los aspectos técnicos para su ejecución en lo relativo a la concordancia con los lineamientos y 
políticas del Plan de Desarrollo Distrital Bogotá Camina Segura, su ejecución es competencia del Instituto Distrital de 
Recreación y Deporte, la solución planteada es coherente con el problema o situación a resolver, cumple con los 
lineamientos establecidos para la formulación de los proyectos y con los aportes de la ciudadanía.

¿El concepto es favorable? SI

Sustentación:

RESPONSABLE CONCEPTO:

Teléfono

Nombre

Fecha del concepto 09-JUN-2024

Martha Rodríguez Martínez

6605400

Area Oficina Asesora de Planeación
Cargo Jefe Oficina Asesora de Planeación

Ninguna
OBSERVACIONES DEL CONCEPTO:

Correo martha.rodriguez@idrd.gov.co
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